
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., FINALIZZATO 

ALL’ACQUISIZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE ON-LINE 

 

  DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il 31 marzo 2020 è stato approvato dal Direttore Generale il “Piano della formazione 2020/2021” 

della Società, successivamente inoltrato alle strutture competenti di Regione Lombardia; tale 

piano, tenendo conto dell’emergenza sanitaria in corso, prevede lo svolgimento della formazione 

a distanza e, tra le tematiche in esso incluse, vi sono quelle inerenti la formazione manageriale 

finanziata dal Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la formazione continua dei 

dirigenti del settore terziario (di seguito, per brevità, “FONDIR”);  

3. il FONDIR promuove e finanzia piani formativi svolti da operatori economici in possesso di 

specifici requisiti, tra cui la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 Settore EA 37, così come previsti 

negli avvisi pubblicati a cui possono rispondere tutte le imprese interessate al fine di ottenere il 

rimborso delle spese di formazione sostenute; 

4. in data 30 settembre 2020, con determina a contrarre GR/aa/ss prot. n° FL.2020.0003500, ha 

dato avvio all’acquisizione di un corso manageriale online mediante affidamento diretto ai sensi 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 

dell’ANAC all’operatore economico PROMOS Scarl, per le motivazioni ivi addotte, nominando 



 

2 

quale responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Paolo Signorelli, 

funzionario del Servizio Risorse Umane; 

5. la procedura summenzionata non è giunta a conclusione per motivi organizzativi interni del 

fornitore suindicato, così come meglio rappresentato dal RUP con verbale rif prot. n° 

FL.2020.0004540 del 4 dicembre 2020; 

6. con la richiesta di acquisto n. 474/2020 del16 dicembre 2020, pervenuta all’Ufficio Gare e 

Contratti in data 18 dicembre 2020, il Servizio Risorse Umane della Società (di seguito, per 

brevità, “Struttura richiedente”) ha rinnovato la necessità di acquisire un corso di formazione 

manageriale on line (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

7. l’importo complessivo stimato per l’acquisizione del Servizio, sulla base di quanto emerso 

dall’analisi via web effettuata dalla Struttura richiedente, è pari ad Euro 6.600,00 

(seimilaseicento/00), al netto di IVA, di cui € 600,00 (seicento/00) per l’eventuale assistenza alla 

presentazione del piano formativo e per la connessa attività di rendicontazione; 

8. così come proposto dalla Struttura richiedente, la durata del Servizio può essere individuata in 

massimo n. 12 (dodici) mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

9. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in data 

18 dicembre 2020, la capienza di budget rispetto all’importo suindicato; 

10. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A., pertanto è positivamente verificato quanto previsto dalla “Sezione III - Acquisti di 

beni e servizi” della DGR 5447 del 25 luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale”; 

11. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. 36 “Servizi di docenza inerenti la formazione 

finanziata da fondi interprofessionali” della programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, 

approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 139 del 22 settembre 2020; 

12. l’importo stimato per l’acquisizione del Servizio si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00), oltre IVA, in base alla quale, l'art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, prevedono si 



 

3 

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

preventivi, nel rispetto del principio di rotazione; 

13. si ritiene, in ogni caso, di procedere alla consultazione dei preventivi di 3 (tre) operatori economici 

in possesso dei requisiti di cui al precedente punto 3, nel rispetto del principio di rotazione, da 

individuare all’interno dell’elenco fornitori telematico di Sintel, la piattaforma telematica di e-

procurement di ARIA S.p.A.; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, 

tramite l’invio di una richiesta di offerta a 3 (tre) operatori economici, da individuare all’interno 

dell’elenco fornitori telematico di Sintel, nel rispetto del principio di rotazione; 

2. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione del Servizio sia pari ad Euro 

6.600,00 (seimilaseicento/00), oltre IVA; 

3. di stabilire che la durata del Servizio sia di 12 (dodici) mesi a far data dalla sottoscrizione del 

relativo contratto; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Paolo Signorelli, funzionario del Servizio Risorse 

Umane, già RUP del precedente procedimento di cui in premessa, demandando allo stesso il 

perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la 

vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 

allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 

acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 



 

4 

7. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it 

 

 

 

 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0000469 del 2 febbraio 2021 


